INDICAÇÃO Nº 25/2018

EXMO. SR:

MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, providencie a retomada do programa de distribuição

gratuita de calcário aos Produtores Rurais do Munícipio.

JUSTIFICATIVA

Considerando que essa atividade já foi feita no passado e teve

uma grande aprovação por parte dos agricultores, assim sendo, o principal benefício do

calcário na lavoura é a elevação do pH (potencial Hidrogeniônico) do solo e a

neutralização do alumínio tóxico, ou seja, diminui a acidez do solo deixando-o mais

fértil e fornecendo dois nutrientes principais o cálcio e o magnésio que aumenta a

resistência dos tecidos das plantas as agressões externas como pragas e ventos, em

virtude da grande produtividade de nossos agricultores e cada dia que passa o lucro é

menor, além de que os mesmos já estão passando por dificuldades devido à crise

econômica que o país está vivendo.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 27 de fevereiro 2018.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper